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ระเบียบกระทรวงการคลัง 
วาดวยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ 

พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
 

 

โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงระเบียบวาดวยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ  พ.ศ.  ๒๕๒๐  
ใหเหมาะสมย่ิงข้ึน  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีจึงวางระเบียบไว
ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ระเบียบนี้เรียกวา  “ระเบียบกระทรวงการคลัง  วาดวยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ  
พ.ศ.  ๒๕๔๘” 

ขอ ๒ ระเบียบนี้ใหใชบังคับต้ังแตบัดนี้เปนตนไป 
ขอ ๓ ใหยกเลิกระเบียบวาดวยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ  พ.ศ.  ๒๕๒๐ 
บรรดาขอบังคับหรือระเบียบอื่นใดในสวนที่กําหนดไวแลวในระเบียบนี้  หรือซ่ึงขัดหรือแยง

กับระเบียบนี้  ใหใชระเบียบนี้แทน 
ขอ ๔ ในระเบียบนี้ 
“รัฐวิสาหกิจ”  หมายความวา  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยวิธีการงบประมาณซึ่งไมใช

บริษัทมหาชนจํากัดที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  เวนแตจะมบีทบญัญติัในระเบยีบนี้
กําหนดไวเปนอยางอื่น 

ขอ ๕ ใหปลัดกระทรวงการคลังเปนผูรักษาการตามระเบียบนี้  โดยมีอํานาจตีความวินิจฉัย
ปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบและผอนผันการปฏิบัติตามระเบียบนี้  และใหมีอํานาจกําหนด
วิธีการ  วางหลักเกณฑหรือออกคําส่ังใหรัฐวิสาหกิจปฏิบัติไดตามที่จําเปน  ในการนี้  จะมอบหมายให
รองปลัดกระทรวงการคลัง  หรือผูอํานวยการสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจดําเนินการก็ได 

การตีความและคําส่ังตามวรรคหนึ่งใหถือเปนที่สุด 
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หมวด  ๑ 
การบัญชี 

 
 

ขอ ๖ ใหรัฐวิสาหกิจจัดใหมีระบบบัญชีที่เหมาะสมตามหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป
เพื่อใชบันทึกรายการทางการเงินอันจะแสดงผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของรัฐวิสาหกิจที่เปนอยู
ตามจริง  และการจัดใหมีการควบคุมภายในที่ดี 

ขอ ๗ ลูกหนี้ที่มิใชสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจรายใด  ถาไมเปนที่แนนอนวาจะเรียก
ชําระหนี้ไดหรือคางชําระหนี้เกินกวาหนึ่งปข้ึนไปนับจากวันที่หนี้ถึงกําหนดชําระ  ใหรัฐวิสาหกิจต้ัง
สํารองหนี้สูญเทากับจํานวนลูกหนี้นั้น  แตถาไมเกินหนึ่งป  ใหรัฐวิสาหกิจต้ังสํารองหนี้สูญตามหลักเกณฑ
และวิธีการที่คณะกรรมการรัฐวิสาหกจิกําหนด 

การต้ังสํารองหนี้สูญสําหรับลูกหนี้ที่เปนสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ  ใหเปนไปตามหลักเกณฑ
และวิธีการที่กระทรวงการคลังกําหนด 

ลูกหนี้รายใดที่รัฐวิสาหกิจไมอาจเรียกรองใหชําระหนี้ไดทั้งหมดหรือบางสวน  ใหตัดบัญชี
ออกเปนหนี้สูญเฉพาะสวนที่ไมอาจเรียกรองใหชําระหนี้ไดเทานั้น 

ขอ ๘ การจัดสรรกําไรสุทธิประจําป  ใหทําไดเฉพาะในกรณีดังตอไปนี้ 
(๑) จายโบนัสกรรมการและพนักงานตามระเบียบเกี่ยวกับโบนัสกรรมการและพนักงาน 
(๒) จายเงินปนผลหรือนําเงินสงคลังเปนรายไดแผนดิน 
(๓) เงินสํารองที่กําหนดไวเปนอัตราแนนอนตามกฎหมาย 
(๔) จายภาษีเงินไดของรัฐวิสาหกิจ 
การจัดสรรกําไรสุทธิตาม  (๑)  และ  (๒)  ตองไดรับอนุมัติจากกระทรวงการคลังกอน  สวนกําไรสุทธิ

สวนที่มิไดจัดสรรใหโอนไปเขาบัญชีกําไรสะสม 
ขอ ๙ การจัดสรรกําไรสะสมตองไดรับอนุมัติจากกระทรวงการคลังกอน 
ขอ ๑๐ ใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินเปนผูสอบบัญชีรัฐวิสาหกิจทุกแหง 
ขอ ๑๑ ใหรัฐวิสาหกิจจัดทําแผนการปฏิบัติงาน  งบทําการ  และแผนทางดานการเงิน

ประจํางวดการบัญชีลวงหนาหนึ่งปสําหรับเปนแนวทางในการดําเนินงานตามแบบที่กระทรวงการคลัง
กําหนด  และสงกระทรวงการคลังภายในเดือนแรกของปบัญชีที่จะใชแผนการปฏิบัติงาน  งบทําการ  
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และแผนทางดานการเงินประจํางวดการบัญชีดังกลาว  และชี้แจงรายงานขอเท็จจริงเกี่ยวกับเปาหมาย
และระยะเวลาการดําเนินงานตามเปาหมายนั้นตามที่กระทรวงการคลังกําหนด 

ใหรัฐวิสาหกิจจัดทํารายงานฐานะทางการเงินรายไตรมาสตามแบบที่กระทรวงการคลังกําหนด
เพื่อสงกระทรวงการคลังภายในสี่สิบหาวัน  นับแตวันส้ินสุดของแตละไตรมาส 

รายงานฐานะทางการเงินรายไตรมาสตองไดรับการสอบทานโดยสํานักงานการตรวจเงิน
แผนดินหรือผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามที่กระทรวงการคลังกําหนด 

ใหคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจดูแลและติดตามใหรัฐวิสาหกิจปฏิบัติตามความในขอนี้โดยเครงครัด 
ขอ ๑๒ ใหรัฐวิสาหกิจปดบัญชีตามปงบประมาณ  เพื่อแสดงผลการดําเนินงานในงวดบัญชี

และทํางบการเงิน   แตในกรณีที่มีเหตุผลจําเปนและโดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง  
รัฐวิสาหกิจจะปดบัญชีตามปปฏิทินหรือตามระยะเวลาใดก็ได 

การปดบัญชีตามวรรคหนึ่ง  ใหรัฐวิสาหกิจดําเนินการใหเสร็จส้ินภายในระยะเวลาที่กฎหมาย
จัดต้ังรัฐวิสาหกิจนั้นกําหนด  ถากฎหมายจัดต้ังรัฐวิสาหกิจใดไมกําหนดระยะเวลาในการปดบัญชีไว  
หรือเปนรัฐวิสาหกิจที่ไมมีกฎหมายเฉพาะจัดต้ัง  ใหปดบัญชีใหแลวเสร็จภายในระยะเวลาที่กระทรวงการคลัง
กําหนด 

 
หมวด  ๒ 
การเงิน 

 
 

ขอ ๑๓ ใหรัฐวิสาหกิจฝากเงินไวกับธนาคารที่เปนรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยวิธีการ
งบประมาณ  เวนแตจะไดรับอนุญาตจากกระทรวงการคลัง 

การฝากเงินกับธนาคาร  ใหฝากในประเภทบัญชีที่เหมาะสมและสอดคลองกับความตองการ
บริหารเงินของรัฐวิสาหกิจและใหดอกผลแกรัฐวิสาหกิจมากที่สุด 

ขอ ๑๔ หากรัฐวิสาหกิจเห็นวามีสภาพคลองคงเหลือ  และประสงคจะบริหารสภาพคลอง
คงเหลือดังกลาวใหไดรับผลตอบแทนสูงกวาการฝากเงินกับธนาคารที่เปนรัฐวิสาหกิจตามกฎหมาย 
วาดวยวิธีการงบประมาณ  รัฐวิสาหกิจอาจเลือกลงทุนในตราสารทางการเงินระยะสั้นที่ออกโดย
กระทรวงการคลัง  สถาบันการเงินของรัฐ  หรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยวิธีการงบประมาณ  ก็ได 
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ขอ ๑๕ ในกรณีที่รัฐวิสาหกิจไมอาจชําระหนี้  หรือดอกเบี้ยสําหรับหนี้ของรัฐวิสาหกิจ 
ที่กระทรวงการคลังคํ้าประกัน  ใหรัฐวิสาหกิจแจงเปนลายลักษณอักษรใหกระทรวงการคลังทราบทันที 

ขอ ๑๖ ในกรณีที่กระทรวงการคลังกําหนดใหรัฐวิสาหกิจนําเงินกําไรหรือเงินอื่นใดสงคลัง
เปนรายไดแผนดิน  ใหรัฐวิสาหกิจถือปฏิบัติโดยเครงครัด  และถาการเงินของรัฐวิสาหกิจอํานวย  
กระทรวงการคลังจะกําหนดใหรัฐวิสาหกิจนําเงินสงคลังเปนรายไดแผนดินมากกวาประมาณการก็ได 

การนําเงินสงคลังเปนรายไดแผนดินตามวรรคหนึ่ง  ใหเปนไปตามที่กระทรวงการคลังกําหนด 
ขอ ๑๗ ใหรัฐวิสาหกิจทุกแหงดําเนินการใหมีผูแทนกระทรวงการคลังซ่ึงเปนขาราชการ

ประจําเปนกรรมการอยูในคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ 
ขอ ๑๘ ใหกระทรวงหรือกรมควบคุมดูแลใหรัฐวิสาหกิจที่อยูในกํากับของตนปฏิบัติ 

ตามระเบียบนี้  โดยใชอํานาจในฐานะผูควบคุมกํากับรัฐวิสาหกิจตามกฎหมาย  หรือในฐานะผูถือหุน 
ซ่ึงจะรวมกับกระทรวงหรือกรมอื่นที่เปนผูถือหุนในรัฐวิสาหกิจเดียวกันดวยก็ได 

ผูแทนกระทรวงการคลังมีหนาที่รายงานผลการปฏิบัติตามวรรคหนึ่งตอกระทรวงการคลัง 
ขอ ๑๙ ใหรัฐวิสาหกิจสงรายงานการประชุมคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจตอกระทรวงการคลัง

ภายในสิบหาวัน  นับแตวันที่คณะกรรมการรัฐวิสาหกิจไดรับรองรายงานการประชุมแลว 
ขอ ๒๐ ใหรัฐวิสาหกิจตามระเบียบวาดวยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ  พ.ศ.  ๒๕๒๐  

ที่คณะรัฐมนตรีมีมติยกเวนใหไมตองปฏิบัติตามระเบียบดังกลาวในเร่ืองใดเร่ืองหนึ่งยังคงไดรับยกเวน
ไมตองปฏิบัติตามระเบียบนี้ในเรื่องดังกลาว  เวนแตคณะรัฐมนตรีจะกําหนดเปนอยางอื่น 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๗  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ทนง  พิทยะ 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 


